
 

 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 

 

 
 

 

 

 

itetc/2024/2.4 

Numero di repertorio associato al documento come 

metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Oggetto: PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 Linea di investimento PNRR 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”.  

CONFERIMENTO INCARICHI individuali per la realizzazione del progetto “Sally 

TastEs the Moon 

 

Codice CUP: F74D23002170006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32679 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi;  

Visto Il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 12.04.2023 n.65 con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricola di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

itetc-05/04/2024-39 - Determinazione del dirigente scolastico



 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR del 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, che individua l’Istituto Tecnico 

Economico e Tecnologico “C.A. Pilati” destinatario di € 52.945,67 per la linea d’investimento A e di € 

20.356,83 per la linea d’investimento B, per un totale di € 73.302,50, da utilizzare per la realizzazione 

delle azioni formative previste dal “Piano Scuola 4.0” entro il 15 maggio 2025;  

Vista la nota ministeriale prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 “Istruzioni operative” che fornisce 

indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 

del PNRR 

Vista la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 1/2024 di data 22.03.2024; 

Vista la deliberazione del Collegio docenti n. 09 di data 06 febbraio 2024;  

Vista la determinazione n. 24 di data 01.03.2024 con la quale è stato dato avvio al progetto e sono state 

contestualmente adottate le variazioni di bilancio e la prenotazione di fondi per la realizzazione del 

progetto “Sally TastEs the Moon”; 

Visto l’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

Visto l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0027570.26-02-2024 

acquisito agli atti dell’istituto con prot. n. 1250/5.3 di data 01.03.2024 che autorizza il progetto e il relativo 

finanziamento; 

Considerato che per la realizzazione del progetto è necessario avvalersi della collaborazione di personale 

docente e ATA a tempo indeterminato e determinato in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli 

incarichi, da reperire mediante appositi bandi pubblici, nonché da incaricare direttamente in virtù della loro 

funzione istituzionale (DS e RAS); 

Vista la determinazione n. 35 di data 25.03.2024 con la quale è stata istituita la Commissione di 

Valutazione delle candidature al fine del conferimento di incarichi al personale docente e al personale ATA 

interno a far parte della progettazione degli interventi previsti per l’investimento 3.1; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

Vista la LP. N. 5 del 7.08.2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e successive 

modifiche e in particolare l’art.23 il quale prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 

dell’istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

Vista la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 

particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

Visto l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

Visto il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale 

disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi dell’art. 39 

quinquies e ss; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale 18 luglio 2014, n. 1217; 

Visto la determinazione dirigenziale n. 33 di data 14.03.2024 relativa all’Avviso di selezione per il 

conferimento di n. 7 incarichi individuali a personale docente interno a tempo determinato e indeterminato e 

personale ATA per l’attuazione del progetto “Sally TastEs the Moon”; 

Visto il Verbale della Commissione di Valutazione nostro prot. 1681 di data 26.03.2024 e i relativi allegati 

parti integranti, da cui si riscontra l’avvenuta valutazione di n. 7 candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione stabiliti nell’avviso di cui alla determinazione n. 33 di data 14.03.2024; 

Vista la nota nostro prot. 1680 di data 26.03.2024 con la quale è stata disposta dal dirigente scolastico la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria delle candidature pervenute e che avverso la stessa non sono 



 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

pervenuti reclami; 

Vista la nota nostro prot. 1765 di data 04.04.2024 con la quale è stata disposta la pubblicazione della 

graduatoria definitiva delle candidature pervenute; 

Viste le dichiarazioni rese da tutti i candidati, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

Viste le circolari del Servizio Istruzione della PAT con le quali vengono fornite indicazioni e tempistiche 

per la corresponsione dei compensi per gli incarichi al personale docente e ATA coinvolto nella realizzazione 

dei progetti PNRR; 

Considerato che il dirigente scolastico Alfredo Romantini, in virtù della sua qualifica, ha assunto l’incarico 

Responsabile Unico del Progetto, di cui alla determinazione n. 24 di data 01.03.2024 per il coordinamento 

generale, l’organizzazione e la gestione del progetto “Sally TastEs the Moon”, M4C1I3.1-2023-1143-P-32679 

– Codice CUP F74D23002170006, articolato  nelle linee di intervento A e B; 

Considerato che il Responsabile Amministrativo Scolastico Rita Di Ruscio viene nominata in virtù del suo 

ruolo istituzionale per il supporto tecnico e organizzativo al RUP ed è incaricata allo svolgimento delle 

attività oggetto della presente determinazione che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari; 

DETERMINA 

1 di procedere con un atto di assunzione di incarico per il Dirigente scolastico e con il conferimento di 

un incarico al Responsabile Amministrativo Scolastico, tenuto conto dei rispettivi ruoli istituzionali, 

per la realizzazione del progetto PNRR Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” dal titolo “Sally TastEs the Moon”, M4C1I3.1-2023-1143-P-32679 – Codice CUP 

F74D23002170006: 

NOMINATIVO QUALIFICA INCARICO Ore  max Importo orario  lordo 

PAT DIP. 

Compenso  

lordo 

PAT DIP 

Romantini Alfredo  DS RUP Coord. Gest. 

Linea intervento A 

20 34,00 25,00 680,00 500,00 

RUP Coord. Gest. 

Linea intervento B 

20 34,00 25,00 680,00 500,00 

Di Ruscio Rita RAS Supporto al RUP 

Linea intervento A 

20 22,00 16,49 440,00 329,80 

Supporto al RUP 

Linea intervento B 

20 22,00 16,49 440,00 329,80 

TOTALI 80   2.240,00 1.659,60 

2 di procedere con il CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI individuali al seguente personale docente 

interno a tempo determinato e indeterminato per lavoro di attività tecnica per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo, linea di intervento A: 

NOME E 

COGNOME 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE ORE/IMPORTO 

Gionta Valentina Cles 03.06.1976 GNTVNT76H43C794I € 816,00 (24 ore/euro 34,00h) 

inteso quale importo lordo stato 

Crociani Luca Siena 08.08.1966 CRCLCU66M08I726H € 816,00 (24 ore/euro 34,00h) 

inteso quale importo lordo stato 

Suomela Girardi Paolo 

Francesco 

Rovereto 10.07.1974 SMLPFR74L10H612Y € 816,00 (24 ore/euro 34,00h) 

inteso quale importo lordo stato 



 
Istituto Tecnico “Carlo Antonio Pilati” |  via 4 novembre, 35 | 38023 Cles (TN)  |  C.F. 92006090226 |  www.istitutopilati.it 

Tel. 0463 421695  |  E-Mail: segr.itetpilati@scuole.provincia.tn.it  |  Posta Elettronica Certificata: pilati@pec.provincia.tn.it 

3 di procedere con il CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI individuali al seguente personale docente 

interno a tempo determinato e indeterminato per lavoro di attività tecnica per il multilinguismo, 

linea di intervento B: 

NOME E 

COGNOME 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE ORE/IMPORTO 

Gionta Valentina Cles 03.06.1976 GNTVNT76H43C794I € 782,00 (23 ore/euro 34,00/h) 

inteso quale importo lordo stato 

Gianela Marco Cles 24.05.1990 GNLMRC90E24C794C € 782,00 (23 ore/euro 34,00/h) 

inteso quale importo lordo stato 

4 di procedere con il CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI individuali al seguente personale ATA 

per attività di supporto e organizzativo al RUP:  

NOME E 

COGNOME 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE ORE/IMPORTO 

Dallago Lorena Cles 14.02.1969 DLLLRN69B54C794Z € 630,00 (35 ore/euro 18,00/h) 

inteso quale importo lordo stato 

Conter Franca Cles 21.11.1964 CNTFNC64S61C794D € 595,00 (35 ore/euro 17,00/h) 

inteso quale importo lordo stato 

 

5 di procedere a sottoscrivere successivamente la Lettera di incarico nella quale saranno declinati le 

attività specifiche di competenza; 

6 di impegnare la somma di € 7.477,00 lordo stato sul capitolo 402245 del bilancio gestionale 

finanziario 2024-2026; 

7 di assumere l’impegno di spesa di € 7.477,00 lordo stato a favore della Provincia Autonoma di 

Trento con sede legale a Trento – Piazza Dante, 15; 

9 di dare atto che avverso alla presente determinazione è ammesso reclamo e/o ricorso nei tempi e nei 

modi previsti dalla Legge; 

10 che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità 

legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: 

www.istitutopilati  

Il Dirigente scolastico 

dott. Alfredo Romantini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 

verifiche di cui all’art. 56 della L.P. n. 7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

dott.ssa Rita Di Ruscio 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del responsabile. 

 

 

http://www.g-floriani.it/

